АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯБЛОНОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 26.03.2018  № 20

с. Яблоновый Гай
 «О порядке предоставления отпусков
лицам, замещающим муниципальные
должности муниципальной службы в
администрации Яблоново-Гайского
муниципального образования»
На основании Федерального закона от 1 мая 2017 года № 90-ФЗ «О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 02.08.2017 № 56-ЗСО «О внесении изменений в статью 6 Закона Саратовской области  «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», администрация Ивантеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение «О порядке предоставления  отпусков муниципальным служащим администрации Яблоново-Гайского муниципального образования».
2. Внести изменения в приложение № 1 постановления администрации Ивантеевского муниципального района от 23.11.2010       № 1155 «О порядке предоставления  отпусков лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы в администрации Ивантеевского муниципального района» согласно приложению № 1.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Яблоново-Гайского
муниципального образования                                            Г.В. Баннов
Приложение №1

к постановлению администрации
Яблоново-Гайского муниципального
образования от 26.03.2018 № 20
Положение

о порядке предоставления отпусков муниципальным служащим администрации Яблоново-Гайского муниципального образования
I. Общие положения
1. Положение о порядке предоставления отпусков муниципальным служащим администрации Яблоново-Гайского муниципального образования, разработано в целях реализации Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе», Закона Саратовской области от 2 августа 2007 года №157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области» и регламентируют порядок предоставления отпусков муниципальным служащим администрации Яблоново-Гайского муниципального образования (далее - муниципальные служащие).

2. Муниципальным служащим предоставляются следующие виды отпусков:

ежегодный основной оплачиваемый отпуск;

ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет;

отпуск без сохранения денежного содержания;

иные отпуска (по беременности и родам, по уходу за ребенком, учебные, творческие и другие), установленные законодательством Российской Федерации.

3.
Оплачиваемый    отпуск    должен    предоставляться муниципальному служащему ежегодно.
Право на использование отпуска за первый год работы возникает у муниципального служащего по истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного работодателя. По соглашению сторон оплачиваемый отпуск муниципальному служащему может быть предоставлен и до истечения шести месяцев.
4. При увольнении муниципальному служащему выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.
По письменному заявлению муниципального служащего неиспользованные отпуска могут быть предоставлены ему с последующим увольнением (за исключением случаев увольнения за виновные действия). При этом днем увольнения считается последний день отпуска.
При увольнении в связи с истечением срока трудового договора отпуск с последующим увольнением может предоставляться и тогда, когда время отпуска полностью или частично выходит за пределы срока этого договора. В этом случае днем увольнения также считается последний день отпуска.

При предоставлении отпуска с последующим увольнением при расторжении трудового договора по инициативе муниципального служащего этот работник имеет право отозвать свое заявление об увольнении до дня начала отпуска, если на его место не приглашен в порядке перевода другой работник.

5.
Продолжительность ежегодных основного и  дополнительных оплачиваемых отпусков муниципальных служащих исчисляется в календарных днях.   Нерабочие   праздничные   дни,   приходящиеся   на   период   ежегодного основного  или ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска,  в число календарных дней отпуска не включаются.
6. Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым работодателем не позднее, чем за две недели до наступления календарного года.

График отпусков обязателен как для работодателя, так и для работника. О времени начала отпуска работник должен быть извещен под роспись не позднее, чем за две недели до его начала.

Отпуска предоставляются в соответствии с графиком, утверждаемым главой Яблоново-Гайского муниципального образования.
II. Ежегодный  основной  оплачиваемый отпуск
7. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.
8. Муниципальному служащему ежегодно при предоставлении очередного отпуска выплачивается:

8.1 материальная помощь в размере двух должностных окладов один раз в календарном году.

8.2 единовременные выплаты по уходу в отпуск в размере двух должностных окладов один раз в календарном году.
9. Отзыв работника из отпуска допускается только с его согласия.

Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена по выбору работника в удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.

Отзыв муниципального служащего из очередного ежегодного отпуска допускается в случае служебной необходимости и осуществляется распоряжением соответствующего руководителя.

Неиспользованная в связи с отзывом часть очередного и дополнительного ежегодных отпусков предоставляется указанным лицам в текущем календарном году в удобное для них время.

10. Лицам, заболевшим во время очередного ежегодного отпуска, отпуск по выздоровлении продлевается на число неиспользованных дней указанного отпуска. Продление отпуска в этом случае осуществляется руководителем, предоставившим отпуск, на основании больничного листа.

III. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет

11. В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года           №25-ФЗ «О муниципальной службе» муниципальному служащему сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, исходя из стажа муниципальной службы.

12. Право на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет соответствующей продолжительности возникает у муниципального служащего со дня достижения стажа муниципальной службы, необходимого для его предоставления.

13. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы, но не более 10 календарных дней.

14. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.
15. В случае переноса либо не использования ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, а также увольнения муниципального служащего право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном федеральными законами для ежегодных основных оплачиваемых отпусков,

16. В соответствии с Федеральным законом муниципальному служащему, для которого установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.

17. Выслуга лет для предоставления дополнительного отпуска подсчитывается в соответствии с требованиями Положения «О порядке назначения  и выплаты ежемесячных надбавок к должностным окладам за выслугу лет для работников  представительных и исполнительных органов власти».
IV. Отпуск без сохранения денежного содержания

18. Муниципальному служащему по его письменному заявлению распоряжением работодателя может быть предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания на срок не более одного года.